culam terre resignauerunt coram nobis et reliquerunt sepe-
dicto Nieolao irreuocabiliter, pacifice et quiete possidendam. 
Hoc interiecto, quod eedem partes omnes litteras suas seu 
quelibet instrumenta sua contra inuicem babita et obtenta, si 
quas in fraudem reseruarent, cassas penitus et inanes red-
diderunt et reliquerunt nullo unquam tempore valituras. Iu 
cuius rey memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus nostri sigilli munimine roboratas. Dátum anno 
Domini MŰCC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bői-hártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét alatt ; a budai 
kir. kamarai levéltárban. Ugyanott találtatik ezen okmánynak át irata 
ís, melyet az egri káptalan 1406. >• feria quinta proxima post festum 
Sancti Johannis Apostoli et Ewangeliste ante Portám Latinam* 

kiadott.) 

504. 

Roland nádornak itéJetlevele a Naragh helységre vonatkozó, 
Miklós, Miklós comesnek fia és Zuhai Jakab közti birtokperben. 

1299. 

Nos Rolandus Palatínus et Judex Comanorum memorie 
eommendantes significamus quibus expedit tenore presen-
cium vniuersis; quod in Congregacione nostra Generáli, 
qnara babuimus in Comitatu Borsodiensi Nieolaus íilius 
Comitis Nicolai filij Laurencij exsurgens contra Jakow rufnm 
filium Sebastiani de valle Zulia presencialiter astantem pro-
posuit; quod idem Jakow quandam particulam terre sue ' 
occupatam, indebite et sine causa detineret. E conuerso 
autem idem Jakow respondit, quod eandem particulam terre 
sibi dominus suus prefatus Comes Nieolaus ob seruiciorum 
suorum meritis (így) perpetualiter condonasset; sed quia 
interim ipse Comes Nieolaus deeessisset, sua instrumenta 

dixit se non babere per nos requisitus; et quod ipse C«-
me8 Nicolaus eandem particulam terre sibi perpetuo non 
donauerit, submittebat se fidei ipsius Nicolai. Qui quidem 
Nicolaus dixit, se de morte sui patris non recordari ; ideo-
que ipsum negocium fidei eiusdem Jakow commisit. Idem 
vero Jakow recognoscens se tanquam vir providus, contra 
ipsum Nicolaum pro eo, quia esset filius domiui sui, jura-
mentum deponere noluit ; sed eandem particulam terre re-
liquit et resignauit Nicolao antedicto, sub eisdem metis et 
signis, quibus pro tempore fuisset possessa per eundem. 
Signa autem ipsius particule terre, per que a sua terra 
propria separatur, sunt hcc, sicut dixit : Primo incipit su-
pra cacumen montis prope quandam fossatam Ladyk pata-
(ka) vocatam a parte orientali, vbi est vna meta ter rea; 
inde egreditur versus aquillonem, et iu latere ipsius montis 
cadit in ipsam fossatam Ladykpa taka vocatam, et descen-
dendo in eandem cadit in flumen Zuka vocatum; et ibi re-
flectitur versus occidentem in eodem fluuio, et eundo iungit 
terram Burk. et ibi tenet metas cum Burk. Dátum in cra-
stino octauarum Pentbecostes in villa Edelin anno Domini 
millesimo CC° nonagesimo nono. 

(Az egri káptalannak 1406. »feria quinta proxima poit festum Beati 
Johannis ante Portám Latinam* »Petrus íilius Mathe de Saka« kéré-

sére kiadott át iratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

505. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy Miklós, Péter 
comesnek fia Ugrócz várának eladása ellen óvást tett. 1299. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis damus pro me-
mória, quod Nicolaus filius Comitis Petri filij Baas de My-
kula ad nostram personaliter accedens presenciam sua nobis 
protestacionc etquerimonia puplice demonstrauit, quod Magi-
ster Matheus Palatinus filius primum prenominatum 
Comitem Petrum patrem suum ad uendendum sibi Castrum 
eorum Vgrogli vocatum, simul cum possessionibus ad idem 
Castrum pertinentibus vniuersis in Comitatu de Trynchun 
existentibus, et nunc ipsum Nicolaum, vt precedens vendieio 
sui patris per ipsius confessionem snbsequentem maiori sub-
nixa fundatur firmitate, minis et terroribus, que cadere pos-
sent in constantem, coegisset; et tam idem Nicolaus nunc 
ad presens, quam predictus Comes Petrus páter eius, pri-
mum huiusmodi minis et metu mortis per eundem Ma-
theum Palatinum coacti premissas possessiones et Castrum 
vendidisse fuissent confessi et eciam confiteantur; licet alias 
nullo modo fuissent vendituri. Ynde prenominatus Nicolaus, 
ne ipsius et patris sui prefati ius et iusticia sub silencio 
possit ocultari, super huiusmodi sua protestacione nostras 
litteras presentes a nobis petit sibi dari. Dátum feria quarta 
proxima post quindenas Penthecostes anno Domini M°CC° 
nonagesimo septimo. 

(Az esztergami káptalannak 1344. »in vigilia Beati Laurencij marti-
ris « »Andreas de Mikula« kérésére kiadott át i ratából; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

50G. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy Péter comes 
és fia Miklós Ugrócz várát eladták Máté nádornak. 1299. 

A B C 
IJniversis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 

Capitulum Ecelesie Strigoniensis salutem in Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire, quod nobiles viri Comes Petrus filius quondam Ma-
gistri Baas, et Nicolaus filius eius ab una parte; et nobilis 
vir Comes Petrus filius Zubuzlay de genere Ludan vice et 
nomine nobilis et honesti viri Mathey Palatini Comitis Po-
soniensis cum sufficienti procuratorio ab altéra, ad nostram 
accedentes presenciam ; idem Nicolaus filius ipsius Petri Co-
mitis presente eodem patre suo quoddam Castrum suum 
Vgroyg uocatum, cum possessionibus et terris ac alijs iuri-
bus suis vniuersis, ad ipsum Castrum pertinentibus se con-
fessus est uendidisse Matheo Comiti Palatino, et per eum suis 
beredibus heredumque suorum successoribus; prout idem 
Petrus Comes páter eius mediantibus nostris et Capituli 
Nytriensis litteris, pro quadam quantitatc pccunie eidem ven-
didisset perpetuo ct irreuocabiliter possidendum, sub eis-
dem penis et obligacionibus, quibus preuotatus Comes 
Petrus páter eius in facto uendicionis dicti Castri eidem 
Matheo Palatino nostris iu prefatis litteris se diuosscitur 
obligasse. In cuius rei memóriám ct perpetuam íirmitatem 
presentes ad peticioncm et instanciam ipsarum parcium 
concessimus litteras sigilli nostri munimine consignatas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Cypriani Lectoris 
Strigoniensis, feria tercia ante festum Beati Laurencij 
martiris anno Domini M1 CC° nonagesimo septimo. 

(Eredetie bőrhártván, melyről a pecsét vörös-zöld selyemzsinúron 
fiigg ; a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. VII. 

köt. 3. r. 108. lap) 

507. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós Iriszlónak 
fia és érdektársai Morguna birtokukat eladták Aba nemzetség-

beli Péter comesnek. 1299. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam fu-
turis presens scriptum inspeeturis Capitulum Ecclesie Agri-
ensis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire : quod Nycolao filio 
Irizlai; item Melk; Ladizlao et Jacobo filijs Nused, qui pro 
se et pro Petro ac Stepbano fratribus eorum comparuerunt 
ex vna par te ; ab altéra vero Cjmite Petro filio Georgij de 
genere Aba coram nobis personaliter constitutis; prefati 
Nycolaus et filij sui proposuerunt viua voce, quod quamdam 
terram eorum aquisitam Morguna vocatam in Comitatu de 
Sarus existentem ad se solos spectantem, cum vniuersis vti-
litatibus et pertinencijs suis, sub eisdem certis metis et anti-
quis, quibus ipsi possederunt, vendidissent et tradidissent 
eydem Comiti Petro pro ducentis marcis argenti plene recep-
tis ab eodem, sibi et suis heredibus, heredumque suorum 
successoribus perpetuo possidendam et liabendam. Et Ma-
gister Dyonisius vterinus fráter ipsius Nycolai pro se et pro 
Jacobo filio suo, item Synka filius Thome commetaneus 
eiusdem terre coram nobis personaliter constituti buic ven-
dicioni et empcioni plénum consensum prebueruut et assen-
sum. Insuper obligauerunt se dicti Nycolaus et filii sui, ac 
predictos fratres eorundem, et beredes suos, predictum Co-
mitem Petrum et heredes eiusdem vniuersos ab omnibus 
racione eiusdem terre inpetere nitentibus, preter Omodeum 
Palatinum, defendere et expedire proprijs laboribus eorum 
et expensis. In cuius rey testimonium ad instanciam parcium 
presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Pre-
sentibus tamen Magistro Johanne Lectore, Mykou Custode 
Bernaldo de Sumbun, Symone Noui Castri, Alberto de Bor-
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Sua Archidiaconis, ct aliis multis; anno Domini M9CC° no-
nagesimo nono. Regnante Andrea illustri Rege Hungarie; 
Gregorio Electo Strigoniensi, Johanne Archiepiscopo Colo-
censi; et domino nostro venerabili patre Andrea Dei gracia 
Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhár tyán, melynek barna-zöld selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

508. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele Győri nemzetségbeli Kon* 
rád mesternek óvásáréi Miklós mester, Lőrincz egykori nádor-
nak fia ellen, ki Kopács nevű örökbirtokát elfoglalta. 1299. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense memorie commen-
damus per presentes, quod nobil(is uir Magister) Corrardus 
de genere Ycur personaliter in nostram presenciam acce-
dendo per modum protestacionis nobis (proposuit) : quod 
quandam terram suam hereditariam Kopach uocatam in. 
Comitatu de Barana situatam uel existentcm in eo loco, ubi 
fluius Draue cadit in Danubium, et in quo est ecclesia in 
honorem Sancti Sygismundy Regis, cum pisscina sua eciam 
Kopach uocata, et cum alijs piscinis existentibus in eadem 
terra, et cum ccteris omnibus utilitatibus suis, Magister 
Nicolaus filius Comitis Laurencij quondam Palatiui a multis 
diebus et annis detineret indebitc occupatam in preiudicium 
et grauamen et non modicum dampnum eiusdem Magistri 
Corrardv, prout cciam ipse Magister Carrardus bee premissa 
per bomines suos nobis denuncians frequcnter fűit protes-
tatus. Dátum in octauis Passce Domini anno eiusdem mille-
simo CC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a mélt. báró Iiévay család 
levéltárában.) 

509. 

A pécsi káptalannak idézési jelentése III. Endre királyhoz. 
1299. 

Excellentisimo domino suo Andree Dei gracia Regi 
Vngarie Capitulum Quinqueecclesiense oraciones in Domino. 
Receptis litteris Comitis Stephani Viceiudicis Curie vestre, 
cum Endere filio Mathey homine vestro hominem nostrum 
Georgium sacerdotem Ecclesie de uilla Sancte Marié de iuxta 
Drauam transmisimus ad citantum. Idemque homo uester cum 
eodem homine nostro ad nos rediens nobis dixit, quod ipse 
coram eodem homine nostro in crastino festiuitatis Sancte 
Trinitatis et sequenti die istos, scilicet Symonem et Wz 
filios Wz Bani de Nempthy citauit in uilla eorum Mathar 
vocata; villám eorum Nempthy uocatam, et uillicum ex 
eadem; item Moys filium Michaelis, et uillam suam Zoruosd 
voeatam citauit in uilla eorum Zoruos; item Magistrum 
Kernen Comitem de Barana, et Nicolaum fratrem suum, filios 
Comitis Laurencij quondam Palatini in uillis eorundem Moys 
et Torda uocatis ci tauit ; item Valentinum de Peturd, et 
cognatum suum Philpus filium Dominici in uilla eorum 
Peturd uocata; contra Johannem Magistrum, et fratres suos 
Philpus, Demetrium et Ladizlaum, filios Comitis Ladizlai ad 
vestram Presenciam, terminum uidelicet quindenam festi 
Natiuitatis Beati Johannis Baptiste assignando. Dátum in 
octauis Sancte Trinitatis anno Domini millesimo CC° nona-
gesimo nono. 

K í v ü l : Domino Regi pro Magistro Johanne filio 
Comitis Ledizlai et fratribus suis citatoria. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a zárpecsét elveszett; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

510. 

A szepesi káptalannak jelentése 171. Endre királyhoz, hogy 
János, Miklósnak fia, Zeek nevü föld birtokában statuáltatott. 

1299. 

Excellentissimo Domino suo Andree Dei gracia illustri 
Regi Hungarie Capitulum Ecclesie Sancti Martini de Scepus 
inclinacionem et oracionum suarum suffragia deuotarum. Ex-
cellencie uestre litteras recepimus in hec verba : 

Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. Capitulo Sccpusiensi 
stb. (következik III. Endre királynak 1298-ki iktatási pa-
rancsa, mint fentebb 495. sz. a.) 

Nos itaque Excellencie Uestre mandatis, prout tene-
mur, in omnibus obedire cupientes, feria tercia proxima 
ante octauam Beate Agnetis misimus Magistrum Cuncium 
Ecclesie nostre Concanonicum, coram quo Magister Elias 
homo uester reambulauit dictam terram in Zeek ad duo 
aratra sufficientem, et statuit predicto Johanni, presentibus 
commetaneis et uicinis, nullo contradictore penitus existente. 
Mete uero eiusdem terre hoc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit prope fluuium Channuk uocatum a parte sep-
temtrionali in eo loco, vbi ipsa terra ad terram Saxonum de 
Suburbio uicinatur, et ibi est meta terrea; deinde transito 
ipso fluuio per pratum tendens directe uersus meridiem 
vádit ad vnam arborem pir i ; deinde per directam lineam 
uersus meridiem uadit ad montem transeundo vnam viam in 
ascensu ipsius montis, et ibi in monte est meta terrea, que 
separat ipsam terram a terra Kazmerij ; deinde descendendo 
de ipso monte vádit usque ad metas terre Nados, et ibi iuxta 
rubum est meta terrea; deinde iu metis eiusdem terre Nados 
tendens uersus occidentem uadit in latere cuiusdam berch 
vsque ad terram Hermani, et ibi est meta terrea; deinde 
super metis eiusdem terre Hermani circuit in monte, declinans 
uersus septemtrionem vádit ad vuain metam, que est in 

supercilio ipsius montis; deinde descendit de monte directe 
uersus septemtrionem tendens transita yna uia, qua itur 
uersus villám Doman, vádit ad vnam metam, que est prope 
ipsam viam in prato; deinde vádit usque ad ipsum fluuium 
Cheunuk, et ibi iuxta fluuium est meta terrea; deinde in 
eodem fluuio uadit uersus orientem in longitudine vnius 
iugeris, et ibi transit ipsum fluuium, et uadit uersus septem-
trionem in longitudine duorum iugerum in vno paruulo 
riuulo in pratis usque ad metas filiorum Joannis ( így); 
deinde in eisdem metis reflectitur uersus orientem, et intrat 
in vnam viam qua itur uersus Sanctum Nycolaum, in qua 
tendit uersus septemtrionem in longitudine duorum iugerum; 
deinde exit de illa uia, et deciinat uersus orientem, et uadit 
in longitudine vnius iugeris ; deinde reflectitur uersus meri-
diem, rediens directe super ipsum fluuium Cheunuk nuncu-
patum, et in eodem fluuio uadit ad priorem metam, et sic 
mete dicte terre terminantur. Dátum in octauis Beate Agnetis 
anno Domini M°CC° nonagesimo nono. 

(III. Endre királynak 1299-ki adományleveléből, mint fentebb 502. 
sz. a . ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Choui Mochia 
comes, Pál és Gothárd Chou nevű birtokukat a boldogságos 

asszony borszkedi egyházának adományozták. 1299. 

A B C D 
Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro 

Ferreo notum facimus tenore presencium vniuersis, quod 
Mochia Comes filius Olbir, Paulus filius Leunardi, Gothardus 
filius Itemerij de Chou coram nobis constituti, ob remedium 
et salutem andam possessionem suam 

Chou uocatam, cum pomcrio et sesaione sua, in qua ipse 
Comes Mochia residebat, contulerunt, dederunt et dona-
uerunt Ecclesie Beate Virginis de Borsked iure perpetuo 
pacifice et quiete inreuocabiliter possidendam. Hoc adiecto, 
quod si processu temporis prefata Ecclesia racione posses-
sionis sue sibi donate a quoquam fuerit molestata seu inquie-
tata, ijdem Mochia Comes, Paulus et Gothardus, ac eorum 
heredes heredumque eorum successores tenentur ipsam Eccle-
siam a molestantibus omnibus expedire proprijs laboribus 
et expensis. Cursus autem metarum ipsam terram circum-
dancium et ambiencium hoc ordine distinguntur : quod prima 
meta incipit iuxta aquam Burzaua vocatam, vbi sunt sex 
mete antique, de qua ibit ad vnam vallem, in qua currit 
ad partém septemtrionalem, de qua diuertit directe ad 
orientem, et currit per binas et binas metas vsque magnam 
viam, ubi coniungitur terris eiusdem Comitis Mochia Pocii 
noncupatis; de quibus transit ad meridiem, et currendo per 

magnam viam crebris metis ad metas angulares, 
vbi copulatur terris Mochia et fratrum suorum Chou nuncu-
pat is ; de quibus similiter per binas et binas metas ad occi-
dentem, et in fine v subyt aquam Burzaua 
pre8criptam, in cuius alueo redyt ad metas priores, ibique 
terminatur. Et ipsa possessio tota a plaga meridionali dicte 
Ecclesie peremnatur, ab aquilone vero Comiti Mochia et 
fratribus suis remanente et cedente. Preterea in terris Ablanhc 
uocata ad ipsam Chou pertinentibus, quoddam pratum, quod 
dictum est sufficcre pro decem falcastris, donauit Ecclesie 
sepeseripte. Vt igitur ipsa Ecclesia cum possessionibus sibi 
donatis gaudeat, gratuletur et perpetuo iure fruatur, ad 
instanciam et peticionem parcium presens srciptum contu-
limus nostro sigillo communitum. Domino Nicolao Preposito, 
Cozma Custode, Toma Cantore, Nicolao Decano Ecclesie 
nostre existentibus; anno ab Incarnacione Domini M°CC° 
nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

512. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Guercliei Wlchk 
(Farkas) Merzlopole birtokát eladta Guerchei Marcolfnak és 

testvéreinek. 1299. 

Nos Capitulum Ecclesie Zagrabiensis tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis, quod constitutis 
in nostri presencia ab vna parte Wlchk filio Rodik de Guer-
che, ab altéra uero Marcolph pro se et pro fratribus suis, 
scilicet Paznano et Endreych nobilibus de eadem Guerche; 
idem Wlchk prenotatus confessus est, se vendidisse quandam 
possessionem suam hereditariam Merzlopole uocatam eidem 
Marcolph et fratribus suis supradictis, ac eorum heredibus 
heredumque suorum successoribus iure perpetuo possiden-
dam, infra consuetudinem Nobilium de Guerche ex antiquo 
approbatam, pro decem et octo marcis denariorum banalium, 
quas se dixit ab eisdem plenarie accepisse integrabiliter et 
habere. Cuius quidem possessionis mete, prout nobis Magister 
Bonora socius et concanonicus noster retulit, quem ad ream-
bulandum dictam possessionem miseramus, taliter distin-
guntur : Prima videlicet meta dicte possessionis incipit in 
aqua Coranicha uocata, ubi quidem riuulus Brezeouech uoca-
tus intrat dictam aquam Corauicha; inde uadit supra per 
eundem riuulum uersus orientem ad longum spácium, et per-
uenit sub montem vinearum, ubi intrat altér riuulus Thopo-
loueh uocatus in riuulum Brezeouech prenotatum ; inde proce-
dit per eundem Thopolouech supra, et exit ad montem, et 
uenit ad magnam viam; et per eandem viam procedendo 
adiungitur alteri vie, per quam viam itur de villa Dobrenin ad 
Stenichnak; inde flectitur per eandem viam, et tendit ad 
septemtrionem; inde obmittendo dictam viam tendit per mon-
tem uersus occidentem per longum spácium, et descendens de 
monte uadit per planiciem in longo spacio, et peruenit ad 
arborem tulfa cruce signatam, que stat iuxta Yiam ; inde ten-

dit ultra siluam, et transiens dictam siluam exit ad planiciem, 
que wlgo dicitur ret, et per dictam planiciem vádit directe, et 
peruenit ad aquam Coranicham superius nominatam, et ibi 
commetatur terre Iheseueloque uocate; inde uadit sursum per 
dictam aquam Coranicbam per longum spácium, et peruenit 
ad priorem metam, et sic terminatur. Astiterunt eciam vicini 
et proximi commetaneique supradictorum nobilium, scilicet 
emptorum et venditoris, Pezk filius Dragzini, Iuahen filius 
Craymerij, Gregorius filius Dobrotch, Stephanus et Johannes 
filij Icomery, Vid filius Wlkan, Wlk filius Polygrad, Radoz-
laus filius Tugoray; qui omnes in nostri presencia suo con-
sensu factam vendicionem ratificabant. In cuius rey memó-
riám perpetuamque firmitatem presentes contulimus litteras 
nostras sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Dátum 
in festő Beate Margarete virginis anno Domini M°CC8 nona-
gesimo nono.